                 На основу члана 60. став 2. Закона о пољопривредном зeмљишту („Службени гласник Републике Србије“, бр. 62/06, 65/08, 41/09, 112/15, 80/17 и 95/18), члана 69. у вези са члан 15. став 1. тачка 9. Статута општине Бујановац („Службени гласник општине Бујановац“, број 5/2019), и члана 39. Одлуке о Oпштинском већу („Службени гласник Пчињског округа“, број 30/2008), а уз сагласност Министарства пољопривреде, шумарства и водопривреде Републике Србије бр.320-11-7154/2023-14 од 27.04.2023.године, Општинско веће општине Бујановац, на седници одржаној дана 12.05.2023. године, донело је: 

                 Në bazë të nenit 60. alinea 2. të Ligjit mbi tokën bujqësore (“Gazeta zyrtare e Republikës së Serbisë”, nr. 62/06, 65/08, 41/09, 112/15, 80/17 dhe 95/18),  nenit 69. lidhur me nenin 15. alinea 1. pika 9. të Statutit të Komunës së Bujanocit (“Gazeta zyrtare e komunës së Bujanocit, nr.5/2019) dhe të nenit 39 të Vendimit mbi Këshillin komunal (“Gazeta zyrtare e Rrethit të Pçinjës”, nr. 30/2008), krahas pëlqimit të Ministrisë së bujqësisë pylltaris dhe ekonomis së ujërave  të Republikës së Serbisë nr.320-11-7154/2023-14 të datës 27.04.2023, Këshilli komunal i Komunës së Bujanocit, në seancën e mbajtur më                                                 12.05,2023, miratoi:






ГОДИШЊИ ПРОГРАМ
заштите, уређења и коришћења пољопривредног земљишта
општине Бујановац за 2023. годину

                                                                  PROGRAMI VJETOR
për mbrojtjen, rregullimin dhe shfrytëzimin e tokës bujqësore
të Komunës së Bujuanocit për vitin 2023.

















Бујановац - Bujanoc
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                                                     ОПШТИ ДЕО
                                          PJESA E PËRGJITHSHME


1. Преглед стања укупних површина пољопривредног земљишта
                       Pasqyrimi i gjendjes së sipërfaqeve të përgjithshme të tokës bujqësore

                 Територија општине Бујановац спада у брдско планинска подручја Републике Србије, са надморском висином од 350-1600 метара и простире се на око 46.100 хектара. 
                 Territori i komunës së Bujanocit i takon zonës kodrinore - malore të Republikës së Serbisë, me lartësinë mbidetare prej 350-1600 metra dhe shtrihet në rreth 46.100 hektar.

                 Укупна површина пољопривредног земљишта у ове општине је, распоређена у 59 катастарских општина.
                 Sipërfaqja e përgjithshme e tokës bujqësore e kësaj komune, është e shpërndarë në 59 komuna kadastrale.

                 У власничкој структури доминирају површине приватних газдинстава са учешћем од око 85%, а остали део обухвата површине које су различитог облика својине.
                 Në strukturën pronësore dominojnë sipërfaqet e ekonomive private, me pjesëmarrje në rreth 85%, ndërsa pjesa tjetër përfshin sipërfaqet të cilat janë të formave të ndryshme të pronësisë.

                 Целокупним обрадивим земљиштем располаже око 4000 газдинства, што даје просечну величину поседа од 2,45 ха. Ако се узме у обзир да је та површина подељена на већи број ситнијих парцела, чија просечна величина износи око 0,3 ха, односно 3,3 парцеле по хектару обрадиве површине, може се сагледати право стање пољопривредне производње  и могућности њеног даљег развоја.
                 Me sipërfaqen e gjithëmbarshme të sipërfaqes së tokës së punueshme disponojnë rreth 4.000 ekonomi, që jep mesataren e madhësisë së pronave prej 2,45 ha.  Nëse merret parasysh se ajo sipërfaqe është e ndarë në më shumë ngastra të imta, madhësia mesatare e të cilave është në sipërfaqe prej 0,3 ha, përkatësisht 3,3 ngastra për haktar të tokës së punueshme, mund të pasqyrohet gjendja e vërtetë e prodhimtarisë bujqësore dhe mundësitë e zhvillimit të saj në të ardhmen. 

                 Површина обрадивог пољопривредног земљишта у државној својини износи 4.873,7013 ха, што у односу на целокупну површину обрадивог пољопривредног земљишта општине од 27.474,2134 ха чини 17,73 %.
                  Sipërfaqja e tokës së punueshme bujqësore në pronësi shtetërore është në sipërfaqe prej 4.873,7013 ha, gjë që në raport me sipërfaqen e përgjithshme të tokës së punueshme bujqësore të komunës shtrihet në 27.474,2134 ha që përbënë 17,73 % të tyre.

                 Планирана површина обрадивог пољопривредног земљишта у државној својини  за закуп у 2023  години биће одређена након  формирања, Одлуке о давању  државног земљишта у закуп.
                 Sipërfaqjqa e planifikuar e tokës së punueshme bujqsore për qira në vitin 2023 në pronësi shtetërore, do të përcaktohet pas formimit të Vendimit mbi dhënien me qira të tokës në pronësi shtetërore.






2. Стање заштите и облици угрожавања пољопривредног земљишта општине 
Бујановац
                       Gjendja e mbrojtjes dhe format e rrezikimit të tokës bujqësore të Komunës së 
                       Bujanocit

                 На ширем простору су задњих година, све присутнији разни облици угрожавања пољопривредног земљишта, од физичког загађења до трајног изузимања из пољопривредне производње и превођењем у грађевинско. 
                 Gjatë viteve të fundit në sipërfaqet e gjëra, gjithnjë e më shumë janë të pranishme forma të ndryshme të rrezikimit të tokave bujqësore, prej ndotjes fizike deri te përjashtimi i përhershëm prej prodhimtarisë bujqësore dhe të shëndrrimit në tokë ndërtimore.

- Веће површине у непосредној близини градског језгра израстају у депоније разног отпадног материјала, чије чишћење постаје све проблематичније. 
                       Sipërfaqe të mëdha në afërsi të drejtpërdrejtë të qendrës urbane, janë shëndrruar në deponi të materialit të ndryshëm hedhurinash, pastrimi i të cilave po bëhet gjithnjë e më problematike.

- Посебан проблем представља експлоатација шљунка и песка из корита водотока и приобалних парцела где настаје трајна промена намене пољопривредног бземљишта и отворена могућност даљег спирања и плављења ораничних површина.Овде треба истаћи и утицај ерозивних процеса, који су на овом подручју јако изражени посебно у брдско- планинском рејону.         
   Problem të veçantë paraqet eksploatimi i zhavorrit dhe i rërës nga shtrati i rrjedhave ujore dhe ngastrave pranë lumenjve me ç’rast kemi një ndryshim të përhershëm të destinimit të tokës bujqësore dhe hapet mundësia e prishjes dhe e vërshimit të mëtutjeshëm të tokave të punueshme bujqësore. Këtu duhet theksuar edhe ndikimin e proceseve erozive, të cilat në këtë trevë  janë shumë të shprehura në veçanti në rajonet kodrinore - malore.

- Хемијска загађења, настала испуштањем отпадних вода емисијом гасова, као и прекомерном употребом хемијских средстава за заштиту биља, такђе представљају јако озбиљан вид угрожавања земљишта.
                         Ndotjet kimike, si pasojë e derdhjes së ujërave të ndotura me gazra kimik, si dhe nga përdorimi i tepërt i mjeteve kimike për mbrojtjen e bimëve, që gjithashtu paraqet një formë shumë serioze të rrezikimit të tokave. 

- Миграција становништва из села у град допринела је неконтролисаном ширењу градског и приградског насеља и до претварања пољопривредног земљишта у грађевинско.
                       Migrimi i popullatës nga fshati në qytet i ka kontribuar zgjerimit të pakontrolluar të qytetit dhe lagjeve të tija dhe ka sjellur deri te shëndrrimi i tokës bujqësore në atë ndërtimore.

                                Комисија за израду  предлога годишњег Програма заштите, уређења и коришћења пољопривредног земљишта општине Бујановац за 2023. годину, је користила податке из јавне евиденције о непокретности и за тачност података одговора под пуном кривичном, и материјалном одговорношћу.
               Komisioni për hartimin e propozimit të Programit të mbrojtjes, rregullimit dhe të shfrytëzimit të tokës bujqësore në komunën e Bujanocit për vitin 2023, ka shfrytëzuar të dhënat nga evidenca publike mbi patundshmërit dhe për saktësin  e të dhënave merr përsipër përgjegjësi të plotë penal dhe materiale.
                 Годишњи програм заштите, уређења и коришћења пољопривредног земљишта у државној својини општине Бујановац за  2023. годину израдила је комисија коју је именовало Oпштинско веће општине Бујановац решењем бр.02-33/23-03 од 14.03-2023 г.  у саставу:
                 Programin vjetor për mbrojtjen, rregullimin dhe shfrytëzimin e tokës bujqësore, në pronësi shtetërore të komunës së Bujanocit për vitin 2023, ka hartuar Komisioni i cili është emëruar nga Këshilli komunal i komunës së Bujanocit me Aktvendimin nr 02-33/23-03 nga 14.03-2023, në përbërje:

             Програм су сачинили следећи чланови комисије:
             Programin e kanë hartuar këta anëtar të komisionit:
Председник комисије – Kryetari i komisionit:  
       Хекуран Амети, дип.инж.пољопривреде 
              Hekuran Ameti, inxh. dip. i bujqësisë  

Zаменик преседника - Zëvendës kryetari :
              Зоран Младеновић, дип.инж.пољопривреде 
Zoran Mladenoviq, inxh. dip. i bujqësisë    

Чланови комисије – Anëtarë të komisionit: 
       1.    Наим Реџепи, дипл.инж.пољопривреде 
              Naim Rexhepi, inxh.dip. i bujqësis      
2.     Ненад Спасић, геометар
 Nenad Spasiq, gjeometër
3.     Гани Алија, дипл.економиста 
 Gani Alija, ecc. i dip.
4.    Сељами  Мустафа, дипл. правник
 Selami Mustafa, jursit i diplomuar.

                 Програм биће објављен на званичној интернет презентацији општине Бујановац: www.bujanovac.rs. и ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику oпштине Бујановац".
          
                Programi do të publikohet në faqen zyrtare të prezantimit të komunës së Bujanocit: www.bujanovac.rs. dhe hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e publikimit  në”Gazetën zyrtare të komunës së Bujanocit”.

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ БУЈАНОВАЦ
KËSHILLI KOMUNAL I KOMUNËS SË BUJANOCIT


   Бр.– Nr. 02-7923-03.
                                                                                                    П Р Е Д С Е Д Н И К – K R Y E T A R,                                                                                                    
                                                                                                                              Nagip Arifi
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